(1) Ragenfroi ou Rainfroi fut élu maire du palais de Neustrie et de Bourgogne, après la mort de Pépin d'Héristal. Il servit avec zèle Chilpéric II; mais il fut vaincu par Charles Martel. Celui-ci força le roi à le reconnaître maire du palais. Alors Rainfroi obtint le comté d'Angers. Il mourut en 731.

maneret in eadem civitate. Supra portam siquidem, quæ dicitur Basilicaris, vel quod basilicis in gyro sui dispositis abundaverit, vel quod euntibus ad basilicas in vico sancti Remigii sitas pervia fuerit, hic benedictus Domini consuevisse traditur commorari; quod apertis cœnaculi sui fenestris, loca sanctorum beati Remigii cæterorumque orandi gratia solitus fuerat contemplari.

Oratorium quoque super eandem portam construxerat in honore sancti Michaelis archangeli, de quo in contiguam sancti Petri ecclesiam descendere morem fecerat orationis amore. Quod oratorium non paucò tempore perseveravit ibidem, donec Ludovicus imperator sancti Petri monasterium Alpaïdi filiæ suæ dedit. Cujus mulieris vir, nomine Bego, præfatum dirui jussit oratorium; quia scilicet quadam die caput in superliminari ejusdem ostioli graviter eliserit, eo quod statura procerus fuerit, et erecto collo ambulaverit, nec ad introeundum seipsum humilia-

ville. La tradition rapporte que cet homme, béni de Dieu, avait coutume de demeurer sur la porte qu'on appelle Basilicaire (1), soit parce qu'elle est environnée d'une foule d'églises, soit parce qu'elle mène aux églises situées au bourg-de-Saint-Remi. Il ouvrait les fenêtres de sa chambre et en priant, il tournait les yeux vers les églises de Saint-Remi et des autres saints.

Il avait fait construire sur cette même porte un oratoire en l'honneur de saint Michel archange, et de là il avait coutume de descendre prier dans l'église de Saint-Pierre attenante à cette porte. Cet oratoire subsista assez longtemps au même endroit jusqu'au règne de l'empereur Louis (2) qui donna le monastère de Saint-Pierre à sa fille Alpaïde (3). Le mari de cette princesse nommé Bégon, homme d'une taille élevée qui marchait toujours la tête droite, fit démolir l'oratoire, parce qu'un jour ne s'étant

(1) Nous avons parlé de la porte Basilicaire ou Collatice, et depuis Bazée, à la page 120.

(2) Louis-le-Débonnaire, 814-840.

(3) Alpaïde, fille de Louis-le-Débonnaire et d'Hermengarde. Bégon, comte de Paris.

verit : prætendens quod fenestram obnuberet ecclesiæ præ sui celsitudine. Quod tamen oratorium ut cœpit everti, mox ille corripitur a dæmone, ut erat in pago Laudunensi, procul ab urbe Remensi. Porro per hujus portæ viam pulvis et venti mixtim ferebantur, unde et tenebræ urbi videbantur illatæ; nec per eamdem viam facile valebat quisquam incedere. Hoc autem oratorium modo reparatum, et in præmemorato beati Michaelis veneratur honore restitutum.

Præfatus itaque Karolus, ut principatum bello adeptus est, hunc virum Domini Rigobertum patronum suum, qui, ut traditur, eum de lavacro sancto susceperat, episcopatu deturbavit, et cuidam Miloni sola tonsura clerico, quod secum processerat ad bellum, dedit hoc episcopium. Hic Karolus ex ancillæ stupro natus, ut in

pas baissé pour entrer, il s'était rudement heurté la tête contre le linteau de la porte. Il prétendait que l'oratoire par sa hauteur masquait la fenêtre de l'église. A peine eut-on commencé la démolition, que Bégon qui était alors au pays de Laon, assez loin de Reims, fut possédé du démon. Or, par cette porte sortaient des tourbillons de poussière et de vent qui couvrirent la ville de ténèbres, et sur la route il était difficile de se tenir. Cet oratoire, reconstruit et rétabli tout récemment en l'honneur de saint Michel, est l'objet de notre vénération.

Charles, après avoir conquis par les armes la souveraine puissance, priva de son siège épiscopal Rigobert, l'homme de Dieu, son parrain, qui, suivant la tradition, l'avait tenu sur les fonts baptismaux. Il donna l'évêché à un simple tonsuré, nommé Milon (1), qui l'avait suivi à la guerre. Ce Charles (2), né d'une esclave

(1) Milon était fils de saint Liutwin, suivant Hincmar (vie de saint Remi). Il occupa les évêchés de Reims et de Trèves pendant près de quarante ans. Il mourut en 753 d'une blessure qu'un sanglier lui avait faite à la chasse. La déposition de Rigobert eut lieu vers 721, sous le règne de Thierry de Chelles.

(2) Pépin d'Héristal, après avoir répudié Plectrude, épousa Alpaide dont il eut Charles. Quelques historiens disent qu'Alpaide ne fut que sa concubine.

annalibus regum de eo legitur, cæteris qui ante se fuerant audacior regibus, non solum istum, sed etiam alios episcopatus regni Francorum laicis hominibus et comitibus dedit, ita ut episcopis nihil potestatis in rebus ecclesiarum permetteret. Verum quod contra hunc virum sanctum et alias ecclesias Christi perpetravit malum, justo iudicio Dominus refudit in caput ejus. De quo Patrum scripta relatione traditur, quod sanctus Eucherius, cujus in monasterio sancti Trudonis humatum est corpus, Aurelianensium quondam episcopus, dum in oratione positus, mente cœlestibus intenderet, ad alteram vitam raptus, inter cætera quæ Domino sibi revelante conspexit, hunc Karolum in inferno inferiori torqueri vidit. Cui de hoc sciscitanti responsum est ab angelo ductore suo, quod sanctorum iudicio, qui in futuro examine cum Domino iudicabunt,